-------------------------------------------- ATA Nº 60/2024 ------------------------------------------------

Aos dez dias do mês de maio, do ano de dois mil e vinte e quatro, realizou-se nas

Instalações da Plataforma Empresarial “Alvaiázere+, em Alvaiázere, a reunião ordinária

do CONSELHO INTERMUNICIPAL DA COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DA REGIÃO DE

LEIRIA (CIMRL), tendo estado presentes os Excelentíssimos Senhores: -----------------------

Vice-presidente: --------------- JOSÉ JORGE COUTO VALA -------------------------------------------

--------------------------------------PEDRO ALEXANDRE ANTUNES FAUSTINO PIMPÃO DOS

SANTOS-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Vogais: --------------------------- JOÃO PAULO CARVALHO GUERREIRO----------------------------

-------------------------------------ANTÓNIO JOSÉ VICENTE DOMINGUES ---------------------------

-------------------------------------JORGE MANUEL FERNANDES DE ABREU ------------------------

-------------------------------------AURÉLIO PEDRO MONTEIRO FERREIRA --------------------------

-------------------------------------ANTÓNIO MANUEL HENRIQUES ANTUNES ----------------------

-------------------------------------ANTÓNIO JOSÉ FERREIRA LOPES ----------------------------------

------------------------------------CARLOS AGOSTINHO MONTEIRO, EM SUBSTITUIÇÃO DE

RAUL MIGUEL DE CASTRO --------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------**-----------------------------------------------------------

----------------------------------------ABERTURA DA REUNIÃO ------------------------------------------

Pelo Senhor vice-presidente, José Jorge Couto Vala, foi a reunião declarada aberta eram

dez horas e vinte minutos, sendo secretariada a ata e redigida sob coordenação de Paulo

Santos, Primeiro Secretário Executivo Intermunicipal, designado para o efeito.

-----------------------------------------------------**-----------------------------------------------------------

Pontos antes da Ordem do Dia: -------------------------------------------------------------------------

Posição da CIMRL relativamente ao anúncio da localização do novo aeroporto em

Alcochete. Pedidos audiências urgentes à Comissão de Economia e ao ministro das

Infraestruturas para discutir medidas de compensação. ------------------------------------------

-----------------------------------------------------**-----------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA ---------------------------------------------------------------------------------------------

1. INFORMAÇÕES -------------------------------------------------------------------------------------------

1.1 Ata da última reunião / Tesouraria ---------------------------------------------------------------

Distribuída a ata n.º 59, de 10 de maio de 2024/Tesouraria - Presente documento

contabilístico com quadro resumo diário da tesouraria da CIMRL-------------------------------

------------- O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU POR

UNANIMIDADE APROVAR OS DOCUMENTOS APRESENTADOS. ------------------------------------------

1.2 Comemorações Dia de Portugal | Ponto de Situação ----------------------------------------

Presente Memorando de Entendimento celebrado entre a Presidência da República, a

CIMRL, a Câmara Municipal de Castanheira de Pera, a Câmara Municipal de Figueiró dos

Vinhos e a Câmara Municipal de Pedrogão Grande a regular a preparação do programa

das Comemorações do dia 10 de junho, definindo que a CIMRL e as Câmaras Municipais,

colocarão à disposição da PR um conjunto de meios, humanos técnicos e patrimoniais,

considerados indispensáveis à concretização do programa estabelecido para as

Comemorações.------------------------------------------------------------------------------------

-------------- O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU RATIFICAR O

MEMORANDO JÁ ASSINADO PELO SENHOR VICE-PRESIDENTE DA CIMRL, JORGE VALA. -------

Presente também informação oral sobre ponto de situação dos mencionados

preparativos. -------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------- O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. ---------------------------------

1.3 Entrega de Prémios BTL 2024 | Apresentação BTL 2025 – 6 de junho, 17 horas; -----

Presente convite para entrega de Prémios BTL 2024 e lançamento da BTL 2025 numa

cerimónia que decorrerá no dia 06 de junho pelas 17:00 nas instalações da FIL.------------

-------------- O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE A CIMRL

SE FAÇA REPRESENTAR PELO SENHOR PRESIDENTE DA CIM, GONÇALO LOPES, E PELO 1º

SECRETÁRIO EXECUTIVO, PARA ALÉM DOS SENHORES AUTARCAS QUE POSSAM ESTAR. ----------

1.4 BTL 2025 – proposta Leiria – Município convidado da BTL25 ------------------------------

Presente documento com as propostas de participação na BTL25, participação física e

pacotes promocionais. ------------------------------------------------------------------------------------

-------------- O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU A

PARTICIPAÇÃO DA CIMRL NA BTL25, ARTICULADA COM A CÂMARA MUNICIPAL DE LEIRIA UMA

VEZ QUE É MUNICÍPIO CONVIDADO. MAS DELIBEROU QUE, DOS PACOTES PROMOCIONAIS

APARENTADOS, O PACOTE 03.1 - COCKTAIL BTL VILLAGE (32 800,00€) É O MAIS INTERESSANTE

ATENDENDO À ESTRATÉGIA DA REGIÃO DE LEIRIA, DEVENDO SER CONSIDERADOS 150

CONVIDADOS DA CIMRL. --------------------------------------------------------------------------------------------

-------------- MAIS DELIBEROU MANDATAR O SECRETARIADO INTERMUNICIPAL PARA

APRESENTAR UMA PROPOSTA DE REPRESENTAÇÃO DA CIMRL NA BTL 2025. -------------------------

1.5 Empresas Gazela “Região Centro” | Atribuição de prémios a empresas da Região

de Leiria (25) -------------------------------------------------------------------------------------------------

Presente listagem das empresas gazela “Região Centro” cujo reconhecimento irá ter

numa cerimónia em Vagos. 20 das 135 empresas homenageadas pertencem ao território

da CIMRL. Presente também sugestão para a CIMRL enaltecer empresas que, desta ou

de outra forma, se destaquem. --------------------------------------------------------------------------

-------------- O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE OS

SERVIÇOS SE DEBRUCEM SOBRE UMA PROPOSTA MAIS CONCRETA, PREPARANDO DESDE LOGO

UM EVENTO SUB-REGIONAL DE RECONHECIMENTO DAS EMPRESAS, E AINDA EMPRESAS

IDENTIFICADAS PELOS MUNICÍPIOS QUE NÃO TENHAM EMPRESAS GAZELA, EM PRINCíPIO A

DECORRER A 17 DE JUNHO, NO FORMATO DE JANTAR CONFERENCIA, PARA O QUAL SE DEVE

CONVIDAR SUA EXCELÊNCIA O SR. MINISTRO DA ECONOMIA, PARA A ENTREGA DE PRÉMIOS. --

1.6 Cerimónia Apresentação || DECIR 2024 _ 28 de maio, às 18 h, no Parque Multiusos

de Alvaiázere -------------------------------------------------------------------------------------------------

Presente informação sobre a cerimónia de apresentação do DECIR 2024, no próximo dia

28 de maio, às 18 horas, no Parque Multiusos de Alvaiázere, no âmbito da

operacionalização do Dispositivo Especial de Combate a Incêndios Rurais de 2024 e, pela

importância que o mesmo reveste na resposta institucional e operacional conjunta das

estruturas de proteção civil. ------------------------------------------------------------------------------

-------------- O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. ---------------------------------

-----------------------------------------------------**-----------------------------------------------------------

2. UNIDADE DE GESTÃO DE PROJETOS FINANCIADOS POR FUNDOS COMUNITÁRIOS

2.1 Programa Regional do Cento -----------------------------------------------------------------------

• Centro 2030 – Avisos ITI CIM [31/05/2024] -------------------------------------------------------

- CENTRO2030-2024-X | Infraestruturas de cuidados de saúde primários (IT) – CIM

(1.300.000,00€) ---------------------------------------------------------------------------------------------

 - CENTRO2030-2024-X | Equipamentos de cuidados de saúde primários (IT) – CIM

(1.000.000,00€) ---------------------------------------------------------------------------------------------

 - CENTRO2030-2024-X | Novos modelos de organização de prestação de cuidados de

saúde de proximidade (IT) – CIM (500.000,00€) ---------------------------------------------------

Presente informação sobre a abertura dos avisos supra identificados. Tendo o primeiro

como destinatários os municípios e o segundo a CIMRL para efeitos de apoio aos CDI´s.

Quanto ao terceiro há intenção de adquirir as unidades móveis de saúde. Continuam a

decorrer reuniões entre os serviços da CIMRL e os técnicos municipais para explicações

mais detalhadas sobre os mesmos. ---------------------------------------------------------------------

--------------O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. -------------------------

2.2 PRR | Construir novas unidades/polos de saúde, com necessidades de energia

primária pelo menos inferiores em 20% ao padrão NZEB, para substituir edifícios

desadequados 4 ª Fase (Aviso n.º 18/C01-i01/2024) – Município de Pombal|

Submissão de Candidaturas até as 19h de 30/05/2024.  ----------------------------------------

Presente informação sobre a necessidade do Município de Pombal submeter a

candidatura até às 19:00 de 30.05.2024 ao aviso n.º 18/C01-i01/2024, construir novas

unidades/polos de saúde, com necessidades de energia primária pelo menos inferiores

em 20% ao padrão NZEB, para substituir edifícios desadequados. -----------------------------

--------------O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. -------------------------

2.3 PRR | Parque Público de Habitação a Custos Acessíveis (Aviso de Publicitação N.º

01/C02-i05/2022)). Submissão de Candidaturas até 31/05/2024.----------------------------

Presente informação sobre o aviso n.º 01/C02-i05/2022 - Parque Público de Habitação a

Custos Acessíveis, cujo prazo para submissão de candidaturas termina a 31.05.2024.--

--------------O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. ------------------------

-----------------------------------------------------**-----------------------------------------------------------

3. UNIDADE ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO --------

3.1 Info 56 - AD 8/2024 - Aquisição de serviços de transporte ocasional com motorista

(aluguer de autocarros) para crianças em visitas de estudo - Promoção da Educação

para a cidadania, no âmbito do PIPSE - “Plano Intermunicipal de Promoção do Sucesso

Escolar da Região de Leiria - 2023/2026”. ------------------------------------------------Presente

Info n.º 56/2024 propor a aquisição de serviços de transporte ocasional com motorista

(aluguer de autocarros) para crianças em visitas de estudo - Promoção da Educação para

a cidadania, no âmbito do PIPSE - “Plano Intermunicipal de Promoção do Sucesso Escolar

da Região de Leiria - 2023/2026” ao abrigo do procedimento por Ajuste Direto AD

8/2024 por €: 5.560,00€ à empresa RDL - Rodoviária do Tejo. -----------------------------------

-------------- O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU, POR

UNANIMIDADE, A ADJUDICAÇÃO PROPOSTA. -----------------------------------------------------------------

3.2 Info 57 - AD 9/2024 - Aquisição de serviços de Catering (almoço pic-nic e lanche

volante) para crianças em visitas de estudo - Promoção da Educação para a cidadania,

no âmbito do PIPSE - “Plano Intermunicipal de Promoção do Sucesso Escolar da Região

de Leiria - 2023/2026”. ------------------------------------------------------------------------------------

Presente Info n.º 57/2024 propor a Aquisição de serviços de Catering (almoço pic-nic e

lanche volante) para crianças em visitas de estudo - Promoção da Educação para a

cidadania, no âmbito do PIPSE - “Plano Intermunicipal de Promoção do Sucesso Escolar

da Região de Leiria - 2023/2026” ao abrigo do procedimento por Ajuste Direto AD

9/2024 por €: 1.609,86€ à empresa UNISELF, Sociedade de restaurantes públicos e

privados, S.A. -------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------- O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU, POR

UNANIMIDADE, A ADJUDICAÇÃO PROPOSTA. ------------------------------------------------------------------

3.3 Info 58 - CPrev 13/2024 - Aquisição de serviços de apoio às Comemorações do Dia

de Portugal, de Camões e das Comunidades Portuguesas”, a realizar no âmbito do

Protocolo realizado com a Presidência da República. --------------------------------------------

Presente Info n.º 58/2024 que propõe a abertura de Concurso Prévia n.º 13/2024 para a

aquisição de serviços de apoio às Comemorações do Dia de Portugal, de Camões e das

Comunidades Portuguesas”, a realizar no âmbito do Protocolo realizado com a

Presidência da República, pelo preço base 74.265,00€ (setenta e quatro mil, duzentos e

sessenta e cinco euros) acrescido de IVA, à taxa legal em vigor. ---------------------------------

Propõe-se ainda a nomeação dos elementos a seguir indicados, a integrar o júri do

presente procedimento: -----------------------------------------------------------------------------------

1 – Efetivos: a. Presidente: Paulo Santos; b. Membro efetivo: Rui Gouveia; c. Membro

efetivo: Patrícia Lopes; 2- Suplentes: a. Valério António; b. Carla Catarino. ------------------

De acordo com o n.º 1, do artigo 290.º-A do CCP, é designado Rui Gouveia como gestor

do Contrato, com a função de acompanhar permanentemente a execução deste. --------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU POR

UNANIMIDADE PROCEDER À ABERTURA DO PROCEDIMENTO POR CONCURSO PÚBLICO,

NOS TERMOS DO PROPOSTO, BEM CONCORDAR COM A NOMEAÇÃO DO JÚRI E GESTOR

DO CONTRATO. MAIS DELIBEROU APROVAR O RESPETIVO CONVITE E CADERNO DE

ENCARGOS, TENDO DELEGADO QUE OS DEMAIS PROCEDIMENTOS DE ADJUDICAÇÃO,

MINUTA DO CONTRATO E NOTIFICAÇÕES LEGAIS SEJAM SUBSCRITAS OU PELO SENHOR

PRESIDENTE DA CIMRL OU POR UM DOS SENHORES VICE-PRESIDENTES, OU AINDA POR

MEMBRO DO SECRETARIADO EXECUTIVO INTERMUNICIPAL COM PODERES DELEGADOS.

-----------------------------------------------------**-----------------------------------------------------------

4. OUTROS ASSUNTOS ------------------------------------------------------------------------------------

4.1 Pedido reunião GT Rede Intermunicipal de Bibliotecas da Região de Leiria -----------

Presente documento email do GT da Rede Intermunicipal de Bibliotecas da Região de

Leiria, que solicita autorização para reunir, no próximo dia 23 maio, entre as 10:00h e as

16h00h, na CIMRL. ------------------------------------------------------------------------------------------

-------------- O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU, POR

UNANIMIDADE, APROVAR A REUNIÃO SOLICITADA. ---------------------------------------------------------

4.2 GT Rede Intermunicipal de Arquivos da Região de Leiria -----------------------------------

Presente documento email do GT da Rede Intermunicipal de Arquivos da Região de Leiria –

solicitação de apoio para a realização das II Jornadas “Memória Futura – arquivos na

Comunidade”, bem como definição pelo CI da data em concreto em outubro e local em Porto

de Mós, conforme já definido anteriormente. -----------------------------------------------------------------

-------------- O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO, TOMOU BOA NOTA E

DELIBEROU AGUARDAR PELA APRESENTAÇÃO FORMAL DA PROPOSTA. --------------------------------

4.3 Plano Intermunicipal para a Igualdade - Proposta --------------------------------------------

Presente minuta de trabalho base para elaboração de plano intermunicipal para a

igualdade. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------- O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. ---------------------------------

-------------------------------------------------------------**--------------------------------------------------------------

Ponto extra, incluído por unanimidade dos presentes: ------------------------------------------

4.4. Protocolo de colaboração técnica e financeira para implementação programa -

Recolhabio - apoio à implementação de projetos de recolha seletiva de biorresíduos

2023 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Presente minuta de protocolo a celebrar com os beneficiários finais do programa

RECOLHABIO_2023. -----------------------------------------------------------------------------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU APROVAR A

MINUTA DO PROTOCOLO APRESENTADA, TENDO DELEGADO A SUA ASSINATURA NO SRº

1º SECRETÁRIO-EXECUTIVO. ------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------**-----------------------------------------------------------

------------------------------------------APROVAÇÃO DA ATA ----------------------------------------------

------ Nos termos do disposto nos n.ºs 3 e 4, do artigo 57.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, do estipulado nos n.ºs 4 e 6, do artigo 34.º do Código do Procedimento

Administrativo, foi a presente ata aprovada em minuta por unanimidade dos presentes

e para efeitos de execução imediata. -------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------**------------------------------------------------------------

-----------------------------------------ENCERRAMENTO----------------------------------------------------

--------- E não havendo mais assuntos a tratar, foi pelo Senhor Presidente encerrada a

reunião, eram treze horas e dez minutos mandando que, de tudo para constar, se

lavrasse a presente ata que eu, Paulo Jorge Frazão Batista dos Santos, designado para o

efeito, coordenei e subscrevo. ---------------------------------------------------------------------------

Leiria, aos 10/05/2024. ------------------------------------------------------------------------------------

O Primeiro Secretário Executivo

_________________________________________
(PAULO JORGE FRAZÃO BATISTA)

		2024-05-31T14:29:08+0100
	PAULO JORGE FRAZÃO BATISTA DOS SANTOS